ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐIỀN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Ba Điền, ngày     tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 trên địa bàn

Xã Ba Điền theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ về

quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Quyết định số

24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai

đoạn 2022-2025; Thông tư hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội về phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu

nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức

sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025 và Biểu mẫu báo cáo (Văn bản hợp nhất

số 1315/VBHD-BLĐTBXH ngày 13/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội);

Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 16/7/2024 của UBND huyện về rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 trên địa bàn huyện theo chuẩn nghèo đa

chiều giai đoạn 2022 - 2025; UBND xã ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo định kỳ năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025, cụ thể

như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Xác định số hộ nghèo, số hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều cuối

năm 2024 để làm cơ sở xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình

mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2025, các chính

sách phát triển kinh tế - xã hội của xã, theo từng lĩnh vực.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đặc điểm của

hộ nghèo, hộ cận nghèo phục vụ cho việc quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc

thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Việc rà soát phải được thực hiện từ

các thôn; đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, có sự tham gia của các ngành

và người dân; khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế trong rà soát của năm

2023. Xác định đúng đối tượng, không bị trùng lặp, bỏ sót, phản ánh đúng thực

trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các thôn.

- Lực lượng rà soát viên là người đã tham gia tập huấn, có hiểu biết tình

hình dân cư tại địa bàn và trực tiếp đến phỏng vấn, thu thập thông tin của từng

2

hộ để phản ánh đúng tình hình thu nhập và thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản

của hộ theo các tiêu chí quy định tại phiếu điều tra.

- Kết thúc rà soát phải xác định được chính xác số hộ nghèo, hộ cận nghèo,

hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê

duyệt, lưu giữ, theo dõi, quản lý.

II. Đối tượng và đơn vị, phạm vi rà soát

1. Đối tượng rà soát

- Hộ gia đình thuộc danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo của UBND xã đang

quản lý tại thời điểm rà soát. Hộ gia đình có Giấy đề nghị rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo.

- Hộ gia đình thuộc diện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo là những người

cùng đăng ký thường trú hoặc cùng đăng ký tạm trú tại một chỗ ở hợp pháp theo

quy định của pháp luật về cư trú do Công an xã đang quản lý tại thời điểm rà

soát.

2. Đơn vị và phạm vi rà soát

- Đơn vị, cá nhân rà soát là: Ban Chỉ đạo rà soát của xã và rà soát viên do

UBND xã thành lập.

- Phạm vi rà soát: Thực hiện trên địa bàn xã.

3. Thời gian rà soát: Bắt đầu từ ngày 01/9/2024 đến hết ngày 14/12/2024.

III. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

- Phổ biến, tuyên truyền về chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025;

mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Phổ biến để người dân nắm được phương pháp rà soát thông qua thu thập

thông tin của hộ gia đình, tính điểm để ước lượng thu nhập và xác định mức độ

thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Vận động người dân tích cực tham gia đăng ký thông tin nếu đáp ứng các

tiêu chuẩn cũng như kê khai trung thực, đầy đủ các thông tin của hộ gia đình vào

phiếu rà soát. Phát hiện hộ gia đình gặp khó khăn, biến cố rủi ro trong năm để

hướng dẫn hộ gia đình đăng ký rà soát.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tuyên truyền thông qua các hội

nghị, họp dân; hệ thống thông tin (đài truyền thanh, bản tin công cộng, tuyên

truyền viên và báo cáo viên cơ sở...).

2. Phương pháp rà soát: Thực hiện theo Điều 2, Quyết định số

24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định quy trình

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai

đoạn 2022-2025 và Thông tư hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ

nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo (Theo Văn bản

3

hợp nhất số 1315/VBHN-BLĐTBXH ngày 13/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội).

3. Quy trình rà soát: Thực hiện theo Điều 4 và Điều 6 Quyết định số

24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định quy trình

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm giai đoạn 2022 - 2025.

4. Kinh phí: Ngân sách do huyện đảm bảo cho các xã theo quy định từ

nguồn kinh phí của Tiểu Dự án 2, Dự án 7, Chương trình Mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2024.

5. Chế độ báo cáo tổ chức rà soát

Dựa theo Kế hoạch của UBND huyện được quy định thời gian rà soát cụ

thể như sau:

- Từ ngày 01/9/2024: Tất cả rà soát viên tiến hành rà soát tại các thôn.

- Từ ngày 21/10/2024 đến ngày 31/10/2024: Ban Chỉ đạo của xã tổng hợp

và trực tiếp kiểm tra kết quả rà soát tại các thôn. Tổng hợp số liệu và báo cáo

UBND xã, vậy UBND xã báo cáo kết quả sơ bộ cho Ban Chỉ đạo huyện (qua

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) trước ngày 31/10/2024.

- Báo cáo kết quả chính thức về UBND huyện trước ngày 200/11/2024.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn xã Ba Điền năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 -

2025./.

      Nơi nhận
      - Phòng LĐTB&XH huyện;

      -TT Đảng ủy;

      -TT HĐND xã;

      -CT, PCT UBND xã;

      - Mặt trận & các hội doàn thể;

      - Thôn trưởng các thôn;

      - Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Khoa

		2024-08-01T09:24:51+0700

		2024-08-01T09:26:41+0700

		2024-08-01T09:26:41+0700

		2024-08-01T09:26:41+0700

		2024-08-01T09:28:26+0700

		2024-08-01T09:28:26+0700